Avenida Bortolo Malacarne, 17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

MOÇÃO Nº ___/2025

À Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

O Vereador Fagner Martinelli Ferreira da Fonseca, no uso de suas prerrogativas
legais, com amparo no Art. 285 do Regimento Interno da Câmara Municipal,
REQUER, permissa vênia, após ciência ao Plenário, seja submetida à aprovação da
Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Cidadania, a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

AO TIRO DE GUERRA 01-015 DE SÃO GABRIEL DA PALHA,PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À FORMAÇÃO CÍVICA E SOCIAL DA
JUVENTUDE DO MUNICÍPIO.

A presente moção tem por finalidade homenagear o Tiro de Guerra 01-015, sediado
em São Gabriel da Palha, pelos relevantes serviços prestados ao Município e pela
exemplar contribuição à formação de jovens cidadãos comprometidos com os
valores de civismo, responsabilidade e disciplina.

Considerando a importante trajetória do Tiro de Guerra 01-015 na formação de
jovens atiradores, muitos dos quais se destacam em diversos setores da sociedade
gabrielense;

Considerando que o TG atua não apenas como um centro de instrução militar, mas
também como espaço de valorização do patriotismo, da solidariedade e do respeito
às instituições democráticas;

Considerando que, por meio de atividades sociais, ações comunitárias e eventos
cívicos, o Tiro de Guerra 01-015 fortalece o vínculo entre o Exército Brasileiro e a
população local;

Considerando o trabalho abnegado dos instrutores e chefes de instrução, que
diariamente contribuem com o crescimento moral e pessoal dos jovens convocados;

A Câmara Municipal vem, por meio desta moção, expressar seus mais sinceros
aplausos e reconhecimento ao Tiro de Guerra 01-015 de São Gabriel da Palha,
reafirmando a importância da continuidade e valorização dessa instituição em nosso
Município.

Sala das Sessões, São Gabriel da Palha, 24 de julho de 2025.

Fagner Martinelli Ferreira da Fonseca

Vereador
Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200360030003100340036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003100340036003A005000

Assinado eletronicamente por FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA em 24/07/2025 16:55

Checksum: 9A7B3DD2BD891C1E26D7C87E52F75B219A1563BB3AB0C5A431FFDD2A36C3375C